REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODER
KRYETAR

Nr QZ,EQ prot. Shkodér, me 22 05( 2026

Lénda: Dérgohet pér shqyrtim projekt-vendimi dhe relacioni

KESHILLIT BASHKIAK SHKODER

T& nderuar késhilltarég,

Bashkéngjitur Ju dérgojma pér shqyrtim relacionin dhe projekt-vendimin

“PER PERCAKTIM TF, CMIMIT MAKSIMAL TE CADRAVE DHE SHEZLONGEVE
PER ZONEN BREGDETARE VELIPOJE — RRJOLL PER ZBATIM NGA SUBJEKTET

PRIVATE”

Duke ju uruar puné té mbare.

Me respekt,

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkoder, web: www.bashkiashkoder. gov.al, e-mail: info(wbashkiashkoder.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER

Nr prot. Shkodér,me . .2026
PROJEKT-VENDIMI

Nr. , daté . 2026

“PER PERCAKTIM TE CMIMIT MAKSIMAL TE CADRAVE DHE SHEZLONGEVE
PER ZONEN BREGDETARE VELIPOJE - RRJOLL PER ZBATIM NGA SUBJEKTET
PRIVATE”

Késhilli i Bashkis&é Shkodér, sot me daté ___ / /2026, né mbé&shtetje t& ligjit 139/2015 “Pér
vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar; ligjit nr. 93/2015 “Pér turizimin”, t& ndryshuar; nenit 6/1 t&
Vkm nr.649, daté 16.10.2024 “Pér miratimin e rregullores “Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit t&
veprimtarisé sé& stacionit t& plazhit”, i ndryshuar; pas shqyrtimit t& relacionit nr._____.prot, daté

té administratés s& bashkisé Shkodér, me propozim t& Kryetarit t& Bashkisé Shkodér;

VENDOSI:

1. Miratimin e ¢mimit maksimal pér giradhénie t& 1 (nj€) ¢adre dhe 2 (dy) shezlongéve
n& vlerén 900 leké me t.v.sh, pér plazhin e Velipojés dhe Rrjollit.

2. Miratimin e ¢mimit maksimal pér qiradhénie t& 1 gazebo n& vlerén 1,500 leké me
t.v.sh.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé.

4. Ky vendim hyn n& fuqi 10 dité pas shpalljes.

)/

’

& B
ASHK\R >

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shiodér, web: www. bashkiashkoder.gov.al e-mail: info(@bashkiashkoder.gov.al




2Zv. Kryetar Dre]torza e Perg]zthshme e Planifikimit dhe

ntrollzt té T errltor;
(92% / ﬁé /

a'f ," / L
/ y

Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit té Drejtoria e Pérgjithshme Ju'ﬁdike, Burimeve

Qéndrueshém Ekonomik Njerezore dhe Shérbimeve Mbishtetése
\ Lr

Drejtoyia ¢ Juridike Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit té
/ territorit

( BlorsS NP wa//,,@
A

Drejtoria e Turizmit

famlo {)/M(M_(é\ A‘/ _
=

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web: www.bashkiashkoder.gov.al, e-mail: info(@bashkiashkoder.gov.al




-

&

<>

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODER
DREJTORIA E PERGJITHSHME E PLANIFIKIMIT DHE KONTROLLIT TE
TERRITORIT
DREJTORIA E PERGJITHSHME E ZHVILLIMIT TE QENDRUESHEM EKONOMIK
DREJTORIA E PLANIFIKIMIT DHE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT
DREJTORIA E TURIZMIT

Nr prot. Shkodér, me . 2026
RELACION

“PER PERCAKTIM TE CMIMIT MAKSIMAL Ti CADRAVE DHE SHEZLONGEVE
PER ZONEN BREGDETARE VELIPOJE — RRJOLL PER ZBATIM NGA SUBJEKTET
PRIVATE”

Drejtuar: Késhillit Bashkiak, Shkodér.

Té nderuar késhilltaré,

Velipoja dhe Rrjolli p&rb&jné dy nga zonat bregdetare mé t& frekuentuara gjaté sezonit veror, té
preferuara nga pushuesit si pér géndrime ditore ashtu edhe pé&r pushime afatgjata. Kéto
destinacione jané tashmé t& konsoliduara dhe t& njohura gjeré&sisht, duke u frekuentuar nga njé
numér i larté pushuesish, kryesisht nga qyteti i Shkodrés, por edhe nga bashkékombés nga Kosova
dhe Magedonia e Veriut. Pér zonén bregdetare Velipojé—Rrjoll, Bashkia Shkodér ka hartuar dhe
po zbaton njé plan zhvillimi, i cili synon rritjen e sipérfageve publike, si dhe garantimin e ofrimit
t& shérbimeve me pagesé, nga veté Bashkia ashtu edhe nga subjektet private, n€ pérputhje me
standardet ¢ kérkuara té cilésisé. Ky plan synon krijimin e mundésive reale pér akses t&€ barabarté
pér ¢do vizitor/pushues q& déshiron t& shfrytézojé kéto hapésira bregdetare.

Velipoja pérfagéson njé pasuri t& réndésishme natyrore t& bregdetit shqiptar dhe, si e tillg, kérkon
ruajtje dhe zhvillim t& géndrueshém, né pérputhje me parimet e mbrojtjes sé mjedisit dhe zhvillimit
t& turizmit, duke ofruar shérbime té pérshtatshme pér fluksin e lart€ t& vizitoréve dhe me ¢mime
konkurruese.

Ndryshimet e fundit ligjore q& rregullojné administrimin dhe menaxhimin ¢ plazheve dhe
sipérfagja e konsiderueshme e plazheve né Velipojé dhe Rrjoll, pérmir&sojné kushtet e nevojshme
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pér frekuentim nga t& gjith& pushuesit, pérmes rritjes s& aksesit publik, duke kontribuar n& shtimin
e numrit t& frekuentuesve gjaté sezonit turistik.

Ké&to ndryshime, pérmes VKM nr. 60, dat& 28.01.2026 pér disa ndryshime dhe disa shtesa né¢ VKM
nr. 649, daté 16.10.2024 “pér miratimin e rregullores pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit t&
veprimtarisé s€ stacionit té plazhit”, reflektojné konstatimet nga Ministria e Turizmit dhe AKB me
mospérputhjen dhe variacionin ¢ madh sa i pérket tarifave t& aplikuara nga subjektet private qé
ushtrojné veprimtaring e tyre né plazhin e Velipojés me ¢mime té cadrave g€ variojné€ nga 500 —
2000 leké pér ¢adér sipas zonés apo rrjeshtave t& cadrave dhe muajve t& pikut, dhe 1000 — 2000
— 3000 Ieké pér gazebot.

Mungesa e njé kufiri maksimal tarifor ka sjell€ rritje t€ pabazuara dhe t& paunifikuar n€ kosto t&
cmimeve, mungesé té transparencés né afishimin e cmimeve dhe ankesa t& shpeshta nga pushuesit
né lidhje me ¢mimet, duke cénuar késhtu interesin publik dhe imazhin turistik t&¢ Velipojés.

Pikérisht pér té rritur aksesueshméring pér ¢do pushues pér t& pasur mundésing e zgjedhjes se njé
plazhi

1. pa pages,

2. plazhi me pagesé t& administruar nga Bashkité

3. plazhi t& menaxhuar nga subjekte private,

me ¢mime té pérballueshme, jan& b&ré ndryshimet pérkatése pérmes VKM nr. 60, daté 28.01.2026
pér disa ndryshime dhe disa shtesa né vkm nr. 649, daté 16.10.2024 “pér miratimin e rregullores
pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit t& veprimtaris€ s& stacionit t& plazhit”.

Pé&rmes nenit 6/1 t& vendimit t& sipércituar i jepet ¢ drejta Késhillit Bashkiak, p&rmes vendimarrjes,
pérpara fillimit t& ¢do sezoni turistik, t& miratojé ¢mimet maksimale pér secilén zon& bregdetare
né territorin e Bashkisé.

Ky ¢mim tavan do té jeté pjesé integrale e kontratés sé lidhur mes AKB-s&, Bashkis€ si
pérfituese dhe Subjektit Privat si pérdorues.

Pérmes kétij relacioni dhe projekt vendimi synohet qé& t& pércaktohet, sipas nenit 6/1 t¢ VKM 60
dat& 28.01.2026, gmimi tavan pér shérbimin e gadrave dhe shezlongéve né plazhin e Velipojés dhe
Rrjollit me qéllim:

e Mbrojtjen e konsumatorit dhe interesit publik

e Garantimin e aksesit t& barabarté t& qytetaréve dhe pushuesve né shérbimet e nevojshme
né& plazhe

e Shmangien e abuzimeve me ¢mime pérgjaté sezonit turistik

e Kirjimin e njé standardi t& unifikuar dhe transparent pér operatorét privaté

Ky propozim do t& mundésojé q& Velipoja t& vazhdojé & rritet si njé destinacion turistik atraktiv,
duke ofruar kushte t& pérshtatshme e me shérbime cilésore pér t& gjithé vizitorét q€ zgjedhin kété

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web: www.bashkiashkoder.gov.al, e-mail: infol@.bashkiashkoder.gov.al



zoné pér pushimet e tyre por duke ofruar edhe ¢gmime t&€ pérballueshme nga t€ gjithé. Ndryshimet
ligjore né lidhje me administrimin e plazheve private dhe publike t&€ menaxhuara do t& sigurojné
qé ké&to hapésira t& shfrytézohen n& ményré t& qéndrueshme duke synuar mbajtjen dhe rritjen e
numrit t& frekuentuesve né plazhin e Velipojés dhe Rrjollit.

Sa mé sipér referuar bazes ligjore: t& ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™ i ndryshuar;
ligjit nr. 93/2015 “Pér turizimin”, t€ ndryshuar; nenit 6/1 t& Vkm nr.649, daté 16.10.2024 “Pér
miratimin e rregullores “Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit t& veprimtarisé s& stacionit t& plazhit”,
i ndryshuar;

Duke vlerésuar:

e Masivitetin dhe frekuentueshméring e larté t&€ Velipojés dhe Rrjollit;

e Profilin ekonomik t& pushuesve gé frekuentojné kéto zona;

e Nevojén pér garantimin e nj& niveli t& pérballueshém tarifor pér familjet dhe vizitorét
ditoré;

e Sigurimin e njé raporti t& drejté ndérmjet kostos s& ofrimit t& shérbimit dhe ¢mimit t&
aplikuar;

» Nxitjen e konkurrencés s& ndershme ndérmjet subjekteve private dhe shmangien e
praktikave abuzive.

propozojmé miratimin e kétij projekt vendimi pér:

Pércaktim t& ¢mimit maksimal pér qeradhénie ditore t& 1 (nj&) ¢adre dhe 2 (dy) shezlongéve, né
vlerén 900 leké me t.v.sh. né plazhin Velipojé dhe Rrjoll.

Pércaktim t& ¢mimit maksimal pér giradhénie t& 1 gazebo n& vlerén 1,500 leké me t.v.sh. né
plazhin Velipojé& dhe Rrjoll.

Tejkalimi i ¢gmimeve maksimale pérbén shkelje kontraktore dhe shkak pér vendosjen e masave
administrative dhe/ose zgjidhjen e kontratés.

Duke ju falenderuar!
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